Nº 13, sexta-feira, 18 de janeiro de 2013 43ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013011800043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 4 - Exonerar ANTÔNIO FERNANDO MÁXIMO do cargo em
comissão de Coordenador-Geral das Olimpíadas da Assessoria Ex-
traordinária de Coordenação dos Grandes Eventos Esportivos da Se-
cretaria Executiva deste Ministério, código DAS 101.4, a contar de 1º
de janeiro de 2013.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 5 - Nomear MARCIA LOPES KLEIN, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador-Geral de das Olimpíadas da Assessoria
Extraordinária de Coordenação de Grandes Eventos Esportivos da
Secretaria Executiva deste Ministério, código DAS 101.4, ficando
exonerada do que atualmente ocupa.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 6 - Art. 1º Designar DAYANE ALVES DE ABREU, para exercer
o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador da Co-
ordenação do Bolsa Atleta da Secretaria Nacional de Esporte de Alto
Rendimento, código DAS 101.3, nos afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, sem pre-
juízo do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALDO REBELO

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2013

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 22º, parágrafo único do Decreto nº 6.099, de 26 de abril de 2007,
que aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, publicado no Diário
Oficial da União de 27 de abril de 2007, artigo 5º do Regimento
Interno aprovado pela Portaria nº GM/MMA nº 341 de 31 de agosto
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 01 de setembro de
2011, e pela Portaria nº 604/2011-Casa Civil, de 24 de fevereiro de
2011, publicada no Diário Oficial da União do dia subsequente, re-
solve:

No- 44 - Exonerar o servidor RENATO JABUR BITTAR, Matrícula
SIAPE nº 1573472, do cargo em comissão de Chefe de Unidade
Avançada, código DAS-101.1, que está com exercício na Superin-
tendência do IBAMA no Estado de Goiás.

No- 45 - Nomear o servidor PAULO ROBERTO FLEURY FER-
NANDES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1865614, para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe de Unidade Avançada, código
DAS-101.1, com exercício na Superintendência do IBAMA no Estado
de Goiás.

FERNANDO DA COSTA MARQUES

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2013

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, usando da
competência que lhe foi atribuída pelo Decreto nº 6.099, de 26 de
abril de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, pu-
blicado no Diário Oficial da União, de 27 de abril de 2007, e pelo art.
49 do Regimento Interno do IBAMA, aprovado pela Portaria nº 341-
MMA, de 31 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União
de 01 de setembro de 2011 e pela Portaria nº 620-IBAMA, publicada
no Boletim de Serviço nº 07 de 05 de julho de 2010, resolve:

No- 46 - Declarar a vacância, a partir de 11 de dezembro de 2012, do
cargo de Analista Ambiental, Classe "A", Padrão IV, ocupado pelo
servidor RAFAEL MELO GONÇALVES ALVES DA SILVA, Ma-
trícula SIAPE nº 1511329, lotado na Coordenação de Avaliação Am-
biental de Substâncias e Produtos Perigosos - COASP/DIQUA/SEDE,
tendo em vista posse em cargo público inacumulável, nos termos do
artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90. (Processo nº
02001.008538/2012-20).

No- 47 - Declarar a vacância, a partir de 14 de janeiro de 2013, do
cargo de Analista Ambiental, Classe "A", Padrão II, ocupado pela
servidora LARA DE QUEIROZ LADEIA, Matrícula SIAPE nº
1767763, lotada na Diretoria de Qualidade Ambiental - DIQUA/SE-
DE, tendo em vista posse em cargo público inacumulável, nos termos
do artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90. (Processo nº
0 2 0 0 1 . 0 0 0 11 9 / 2 0 1 3 - 2 1 ) .

SÉRGIO AUGUSTO COELHO DINIZ NOGUEIRA

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA No- 1, DE 17 DE JANEIRO DE 2013

O Superintendente do IBAMA no Estado do Espírito Santo,
no uso da competência que lhe foi Delegada pela Portaria nº 175, de
29/05/2012, publicada no DOU de 30/05/2012, conforme Decreto nº
6.099, de 26/04/2007, publicado no DOU de 27/04/2008, e tendo em
vista as competências que lhes são conferidas pela Portaria nº 262, de
11/04/2008, publicada no Diário Oficial da União de 14/04/2008, e,

Em conformidade com os termos do Art. 3º da IN nº 10, de
07/12/2012, publicada no DOU de 10/12/2012, resolve:

Art. 1º - Revogar as Portarias nºs 005/2012, de 15/06/2012,
publicada no DOU de 21/06/2012 e 009/2012, de 16/08/2012, pu-
blicada no DOU de 22/08/2012.

Art. 2º - Designar como autoridades julgadoras da SU-
PES/ES, os Analistas Ambientais abaixo relacionados:

RODRIGO MELO DE SÁ, matrícula SIAPE nº 1365223,
lotado no NUIP/Gabinete;

RAFAEL DE OLIVEIRA SANT'ANNA, matrícula SIAPE nº
1572450, lotado no Escritório Regional de Cachoeiro do Itapemi-
rim/ES;

SEBASTIÃO GARCIA, matrícula SIAPE nº 681372, lotado
no NUCOF/DITEC;

OLAVO PERIM GALVÃO, matrícula SIAPE nº 1513717,
lotado no NUCOF/DITEC;

ANDREA DE SOUZA DIOGO, matrícula SIAPE nº
1365147, lotada no NUFAUNA/DITEC;

GUSTAVO CASTRO ATHAYDE, matrícula SIAPE nº
1514133, lotado no NUFAUNA/DITEC;

LAZLO MACEDO DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº
1365885, lotado no NUFLORA/DITEC;

FÁBIO MURILO WAGNITZ, matrícula SIAPE nº 1173319,
lotado no NQA/DITEC;

DÉCIO LUIZ CASTELOES MOTTA, matrícula SIAPE nº
1366758, lotado no NUPESCA/DITEC;

VERÔNICA DIAS DA SILVA CORRÊA, matrícula SIAPE
nº 1511474, lotada na AJG/Gabinete;

ARNALDO ULIANA, matrícula SIAPE nº 1365129, lotado
na DITEC.

Art. 3º - Designar os servidores VERÔNICA DIAS DA
SILVA CORRÊA e RODRIGO MELO DE SÁ, titular e substituto,
respectivamente, pela coordenação da equipe de Autoridades Jul-
gadoras nomeadas nesta portaria.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de
sua publicação em Boletim de Serviço, revogando-se as disposições
em contrário.

GUANADIR GONÇALVES DA SILVA SOBRINHO

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria JBRJ nº 1, de 14 de janeiro de 2013, publicada
no DOU nº 11, de 16 de janeiro de 2013, Seção 2, pg. 37, onde se lê:
"Portaria nº 1...", leia-se: "Portaria nº 3...".

Ministério do Esporte
.

GABINETE DA MINISTRA
RETIFICAÇÃO

No Despacho do Ministro de Estado, Interino, de 14 de
janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 16 de
janeiero de 2012, Seção 2, Página 36, referente ao afastamento do
País do servidor Flávio Santos Gonçalves, onde se lê: "em Évora,
Portugal", leia-se: "Amsterdam, Alkmaar, Groningen/Holanda-Man-
nheim/Alemanha-Lisboa e Évora/Portugal".

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
PORTARIA No- 13, DE 17 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições, em cum-
primento ao disposto no item 7.3. do Edital nº 1/2012, publicado no
Diário Oficial da União de 14/8/2012, retificado pelo Edital nº
2/2012, publicado no Diário Oficial da União de 12/9/2012 e no
Edital nº 6/2012, publicado no Diário Oficial da União de 27/12/2012
e em atendimento ao disposto no art. 43 do Decreto nº 3.298, de 20
de dezembro de 1999, resolve:

Constituir Junta Médica Multiprofissional com a finalidade
de avaliar os candidatos, previamente habilitados nas provas objetiva
e discursiva, como deficientes ou não, bem como a compatibilidade
entre a deficiência apresentada e as atribuições do cargo de Técnico
Administrativo, composta pelos membros a seguir relacionados:

I - Representantes da Cetro Concursos Públicos, Consultoria
e Administração:

a) Daniel de Sousa Michels, Médico Perito, Identidade nº
1408287 - SSP/DF, CRM 17174/DF;

b) Humberto Freitas Diniz, Médico Perito, Identidade nº
214514 - SSP/DF, CRM 2545/DF;

c) Ester Serra Aragão Carneiro, Assistente Social, Identidade
nº 952.618 - SSP/DF, CRESS 3180/DF;

d) Alessandro Fernando Costa Reis, Identidade 2496.466 -
S S P / D F.

II - Representantes da Agência Nacional de Águas - ANA:
a) Luciano Cláudio de Moraes Sousa, Matrícula Siape nº

1522487;
b) Nazareno Marques de Araújo, Matrícula Siape nº

1518397;
c) Virgílio de Azevedo Maia Filho, Matrícula Siape nº

1457551.

DALVINO TROCCOLI FRANCA

Ministério do Meio Ambiente.

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA No- 11, DE 17 DE JANEIRO DE 2013

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e considerando o
que consta dos autos do processo administrativo n°
03100.000077/2013-72, resolve:

Art. 1o- Autorizar o afastamento do país da servidora ES-
THER DWECK, Chefe da Assessoria Econômica do Ministério do
Planejamento Orçamento e Gestão, para participar do Fórum Eco-
nômico América Latina, Caribe e União Europeia "Globalização, Co-
mércio Internacional e Estado de Bem Estar na Encruzilhada - Visões
Convergentes nos Países da América Latina e da Europa", organizado
conjuntamente pela Escola de Economia de Paris e pela Comissão
Econômica para a América Latina - CEPAL no período de 20 a 22 de
janeiro de 2013, incluído trânsito, em Santiago - CHILE, com ônus
limitado.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIRIAM BELCHIOR

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA No- 16, DE 17 DE JANEIRO DE 2013

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO - SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso das atri-
buições que lhe confere o Regimento Interno aprovado pela Portaria
GM/MP no- 326, de 12 de julho de 2010, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de julho de 2010, e em face do que consta no
Processo no- 03000.001135/2012-22, resolve:

Art. 1o- - Remover, de ofício, TACINARA ANITA LIMA
SAMPAIO SABINO FAÇANHA, Matrícula SIAPE no- 1746600,
Agente Administrativo, Classe A, Padrão II, da Superintendência do
Patrimônio da União no Maranhão - SPU/MA, para Superintendência
do Patrimônio da União no Ceará - SPU/CE com amparo legal no
inciso I, art. 36, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
acrescentado pela Lei no- 9.527, de 10 de dezembro de 1997.

ROBERTO MACHADO TRINDADE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2013

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Regimento Interno aprovado pela Portaria GM no 326,
de 12 de julho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 13
de julho de 2010, resolve:

No- 57 - Dispensar ZOELTON SOUSA, matrícula SIAPE no- 1815252,
da Função Comissionada Técnica, código FCT-8, da Coordenação-
Geral de Documentação e Administração Predial, da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva
deste Ministério, a contar de 28 de dezembro de 2012.

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

monica.vaz
Retângulo